



# РЕСПУБЛИКА КРЫМ Симферопольский городской совет сессия III созыва

### РЕШЕНИЕ

		№

О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Котолупову Николаю Ивановичу

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 21-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым», учитывая протокол заседания комиссии по почетным званиям и наградам муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым от 24.02.2025, рекомендации постоянных комитетов Симферопольского городского совета Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

#### РЕШИЛ:

- 1. Присвоить звание «Почетный гражданин города Симферополя» Котолупову Николаю Ивановичу, инвалиду Великой Отечественной войны, за совершение мужественных и героических поступков в годы Великой Отечественной войны, авторитет у жителей городского округа, обретенный долгой трудовой и общественной деятельностью, направленной на формирование патриотизма и сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны.
- 2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном порядке.
  - 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н., постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (Белик С.В.).

Председатель Симферопольского городского совета

В.Н. Агеев

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Котолупову Николаю Ивановичу»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

самоуправления С.В. Белик

Управляющий делами аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

еспублики Крым А.Н. Федорков

Начальник управления правового, кадрового и финансового обеспечения аппарата Симферопольского городского совета Республики Крым

Г.В. Белоус

Докладчик по данному вопросу:

Начальник Департамента труда и социальной защиты населения Администрации города Симферополя Республики Крым Фератова Д.А.

Проект внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления.

#### Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Котолупову Николаю Ивановичу»

Настоящий проект решения внесен постоянным комитетом по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления (протокол от 24.02.2025) в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым, решением 21-й сессии Симферопольского городского совета I созыва от 28.05.2015 № 267 «О наградах и почетных званиях муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым».

Котолупов Николай Иванович, 07.11.1924 г.р., на фронт призван в апреле 1942 года. Начал службу в составе 1172 стрелкового полка в звании рядового в должности стрелка.

Великую Отечественную войну закончил в должности командира отделения 545 отдельной разведывательной роты.

С января по август 1946 года продолжил службу в военной комендатуре г. Арендштадт. Демобилизован в марте 1947 года.

Награжден орденом «Отечественной войны ІІ-й степени», медалями «За отвагу», «За победу над Германией», «За освобождение Варшавы», «За взятие Берлина».

На протяжении многих лет участвовал в общественной деятельности, направленной на формирование патриотизма у жителей Симферополя, сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны.

Вопрос присвоения Котолупову Н.И. звания «Почетный гражданин города Симферополя» был рассмотрен на заседании комиссии по почетным званиям и наградам муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым (протокол от 24.02.2025), поддержан Общественной палатой Республики Крым, Общественным советом муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым.

Проект решения внесен с целью поощрения Котолупова Николая Ивановича, инвалида Великой Отечественной войны, за совершение мужественных и героических поступков в годы Великой Отечественной войны, авторитет у жителей городского округа, обретенный долгой трудовой и общественной деятельностью, направленной на формирование патриотизма и сохранение памяти о событиях Великой Отечественной войны.

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

## Реестр рассылки

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым «О присвоении звания «Почетный гражданин города Симферополя» Котолупову Николаю Ивановичу»

- 1. Прокуратура города Симферополя.
- 2. Администрация города Симферополя Республики Крым.
- 3. Муниципальное бюджетное учреждение культуры музей истории города Симферополя муниципального образования городской округ Симферополь.

Председатель постоянного комитета по вопросам депутатской деятельности и организации местного самоуправления

С.В. Белик